⁴¹⁵ Traduction : Tout ce que stipule celui qui est au pouvoir d'un autre est comme si celui-ci avait stipulé lui-même.

Le D. 45, 1, 45, pr. *Ulpianus*, nous indique que l'acte fait par l'esclave (ici une stipulation) serait par fiction considéré comme effectué par son maître. Dans le cas ordinaire, le critère de la puissance reste applicable pour déterminer celui qui acquiert automatiquement, c'est-à-dire le maître détenteur de la puissance. Il importe peu que la stipulation soit passée par l'esclave en son nom ou au nom de son maître, voire sans aucune désignation de personne⁴¹⁶.

Elle a de plus une véritable portée civile⁴¹⁷ et permettra au maître au nom de qui elle est passée d'actionner *ex stipulatu*⁴¹⁸.

*D. 45, 3, 36 Iavolenus : Quod servus stipulatus est, quem dominus pro derelicto habebat, nullius est momenti, quia qui pro derelicto rem habet, omnimodo a se reiecit nec potest eius operibus uti, quem eo iure ad se pertinere noluit. [...] alter voluntate domini derelictus non potest videri ad usum eius pertinere, a quo relictus est.*⁴¹⁹

Le D. 45, 3, 36 *Iavolenus* souligne l'interaction nécessaire qui semble exister entre la *potestas*, l'acte accompli et les effets de celui-ci⁴²⁰. En effet, l'acte d'un esclave abandonné est tout simplement nul et n'échoit donc pas en la personne de son ancien maître⁴²¹. De plus, si l'acte est accompli au nom du maître qui a fait dérélition de l'esclave, il ne vaut même pas naturellement entre le tiers et ce dernier⁴²²; ainsi, si la prestation venait à

⁴¹⁶ Cf. : le D. 45, 3, 1, pr. *Iulianus* et le D. 45, 3, 15 *Florentinus*.

⁴¹⁷ Cf. : le D. 41, 1, 53 *Modestinus*, qui indique que l'esclave acquiert *civilter* au nom de son maître. Voir en outre : le D. 23, 3, 46, pr. *Iulianus*, le D. 45, 3, 2 *Ulpianus in fine* et le D. 45, 1, 126, 2 *Paulus a contrario*, qui indiquent que l'esclave acquiert au maître une obligation. Il s'agit de l'obligation civile qui engage le tiers à exécuter la promesse faite par stipulation en faveur du maître.

⁴¹⁸ Cf. p. ex. : le D. 45, 3, 1, 2 *Iulianus*; le D. 45, 3, 1, 6 *Iulianus*.

⁴¹⁹ Traduction : Ce qu'a stipulé un esclave que le maître considérait comme abandonné est nul, parce que celui qui tient une chose pour abandonnée la rejette tout à fait de soi et ne peut tirer parti en sa personne des services de celui qu'il a abandonné. [...] l'autre délaissé par la volonté de son maître ne peut paraître resté au service de celui qui l'a abandonné.

⁴²⁰ Voir aussi la note 397.

⁴²¹ En ce sens : CUQ, p. 82, qui indique que l'esclave sans maître ne peut contracter, car il n'a personne de qui emprunter la capacité nécessaire; GIRARD, I, p. 105; MONIER, I, p. 214, qui parle de totale incapacité de participer à la vie juridique.